Caput I um.

Exponitur afflictus catholicae religionis in Helvetia status et idoneorum parochorum inopia.

Quam afflictus catholicae religionis in Helvetia status sit, nemo est pro dolor qui ignoret. Nam tametsi ditiones VII Catholicorum Cantonum¹ adhuc Dei gratia purae sint et ab omni haeresi immunes,

¹ Der konfessionelle Besitzesstand in der Eidgenossenschaft war im wesentlichen durch den zweiten Landfrieden von 1531 festgelegt worden. Die sieben Orte Uri, Schwyz, Unterwalden, Luzern, Zug, Freiburg und Solothurn bildeten seither eine feststehende konfessionell-politische Gruppierung, doch gab es auch unter ihnen erhebliche Differenzen, die einer katholischen Erneuerung nicht förderlich waren. Das zeigte sich etwa bei den Beratungen über die Errichtung einer katholischen Hochschule für die Schweiz. Besonders Solothurn stand öfter abseits, es befand sich auch in einer besonderen Lage. Vor 1531 war sein Gebiet schon weitgehend von der Reformation erfaßt, wurde aber nachher rekatholisiert; reformierte Gemeinden erhielten sich jedoch dauernd unter dem Einfluß Berns im Amte Bucheggberg.

attamen e sex reliquis non solum quatuor² iique amplissimi et potissimi fidem romanam penitus amisserunt, duo³ autem reliqui ex maiore quoque parte Zwinglium sequuntur, sed et complures etiam communes praefecturae⁴ eaeque magnae et praenobiles eodem haeresis veneno periculose infectae sunt, et confoederatae provinciae atque episcopatus, Curiensis inquam et Sedunensis⁵, partim iam reipsa miserabiliter corrupti, partim magis magisque ad perditionem de die in diem tendunt. Sane qui rem hanc universam acuratus apud se perpendit consideratque incredibilem adversariorum in erroribus suis disseminandis et propagandis vigilantiam atque industriam, nostrorum vero hominum in periculis arcendis iuribusque suis asserendis et vendicandis vel remissiores spiritus vel timidiores animos vel maiores difficultates quas experiuntur, non potest non pertimescere vehementer, ne labentibus annis catholici, tametsi causam optimam ipsiusque praepotentis Dei sustineant partes, expugnentur tamen et vincantur ab adversariis, a vigilantibus inquam et quavis occasione arrepta nihil non tentantibus minus hac in parte solliciti minusque strenui, adeoque catholica religio in gente hac nobilissima et fortissima pereat⁶.

² Die Städte Zürich, Bern, Basel und Schaffhausen mit ihren Gebieten waren an Ausdehnung und Einwohnerzahl, wirtschaftlich und damit auch machtmäßig den katholischen Orten bedeutend überlegen.

³ In Glarus hielten sich die Katholiken in einer vertraglich festgelegten Stellung, waren aber nur eine Minderheit. In Appenzell führte die konfessionelle Trennung 1597 zur Landesteilung.

⁴ Hier ist besonders an den Thurgau zu denken, der später ausdrücklich genannt wird.

⁵ Im Wallis spielte sich das entscheidende Ringen um die konfessionelle Zukunft des Landes erst in den Jahren zwischen 1600—1620 ab. In Graubünden erreichten die konfessionell-politischen Kämpfe ihren Höhepunkt auch erst nach 1600 und verschärften sich unter dem Einfluß der europäischen Kriegsparteien im Dreißigjährigen Krieg.

Es fällt auf, daß die ebenfalls verbündeten Gebiete des Fürstbistums Basel und der Abtei St. Gallen hier nicht aufgezählt werden.

⁶ Diese Befürchtung scheint zu pessimistisch, vielleicht auch zweckgebunden übertrieben. Eine Gefahr der völligen Unterdrückung des Katholizismus bestand wohl seit dem Sieg bei Kappel und dem Tode Zwinglis im Jahre 1531 nicht mehr. Doch war die Lage gespannt; neue kriegerische Auseinandersetzungen unter den Religionsparteien drohten wiederholt, und ihr Ausgang und ihre Folgen waren unberechenbar. Auch wirkte die häufige Uneinigkeit und

Quanquam autem vehementer optandum sit, ut cura et sollicitudo catholicorum se ad omnia extendat media, per quae et illa conserventur, quae adhuc sunt integra, et reliqua, quae afflicta sunt, restituantur, una tamen praecipua et maxima apparet hoc tempore necessitas, cui serio ante omnia videtur esse prospiciendum. Ea vero est summa atque extrema idoneorum sacerdotum et pastorum inopia⁷ qua una fit, ut multis in locis iuventus christiana fidei rudimentis non imbuatur, caeteri in iis quae ad salutem christianosque mores et virtutes pertinent minime quantum satis est pro rei necessitate doceantur, irreperentes pestiferae doctrinae non arceantur. Denique universim Christi fideles qua verbo, qua exemplo a pastoribus suis misere negligantur.

Fatendum quidem est saltem praecipuis ipsorum Cantonum Catholicorum locis hoc tempore non adeo male prospectum esse⁸. Sed enim ea ipsa de causa hoc quoque tempore illa loca, illaeque parochiae eo foeliciores sunt atque beatiores, eoque minus inibi ab infestis erroribus est periculi, at vero aliis in locis, ubi amittendae religionis est periculum, ibi simul maxima bonorum pastorum est penuria. Quis ignorare potest (non attingo venerabili capitula cathedralia et nonnullos eosque perpauca qui sacerdotali munere suo pro dignitate funguntur) quales sacerdotes qualesque pastores habeat universa fere Vallesia?⁹ Quis autem crediderit fieri posse, ut in ista temporum iniquitate per eiusmodi sacerdotes avita religio diu conservari possit. Pestis et venenum a vicinis undequaque quotidie non solum propinatur, sed mille artibus studiosissime importatur¹⁰, imo a plurimis iisque potentioribus, qui idipsum aliis afflare non cessant, iam re ipsa haustum est, domi neque medici sunt neque medicinae ullae paratae, et prae-

Unentschiedenheit bei den Katholiken nicht ermutigend. Es ist eigentlich erstaunlich, daß der Verfasser mit seinem Seminarplan hervortreten wagt und offenbar auf eine Verwirklichung hoffte.

⁷ Diese Sorge beschäftigte die führenden Männer der katholischen Orte schon seit den dreißiger Jahren des 16. Jahrhunderts und führte 1574 in Luzern zur Berufung der Jesuiten.

⁸ Das war zum guten Teil schon eine Frucht der Jesuitenschulen von Luzern und Freiburg.

⁹ Diese Priesternot führte auf Veranlassung der weltlichen Obrigkeit zur Entsendung von Geistlichen aus Luzern. 1604—1613 wirkten 36 Priester aus Luzern längere oder kürzere Zeit im Wallis.

¹⁰ Die Reformierten im Wallis wurden besonders von Bern unterstützt.

sentissimus universi populi interitus timeri non debet? Neque vero melior immo longe deterior conditio statusque est Grisonum¹¹, qui quo magis a catholicis curionibus destituti sunt, eo magis a Zwinglianis rabulis et seductoribus infestantur, quorum ne unquam desit copia, non minus solerti studio quam ingenti impensa publica ab adversariis numerosa fovetur, alitur et educatur iuventus, quae videlicet infaelicitum ministrorum perpetuum et indeficiens sit seminario¹². Quantum seu vitio seu defectu sacerdotum catholica res damni coeperit tota Turgovia et adhuc capiat quotidie, quis est qui nescit? Quantum item in Badensi aliisque praefecturis? Si extitissent pastores, qui se lupis opposuissent, Gransonensium, Muratensium, Schuartzenburgensium tot animarum millia servari ab interitu poterant, quae et ipsae perierunt hactenus, peritque ipsarum adhuc omnis posteritas. Verum et res ipsa loquitur et palam est omnibus, quis quantusque hic defectus sit et quantopere omnino necessarium sit, ut ei in tempore occurratur, ni in dies in maiora et irreparabilia damna velimus incurrere.

Quanquam autem episcoporum magis quam saecularium providentia super his necessitatibus requireretur, attamen quoniam illorum nimium accisae sunt alae viresque adeo diminutae, ut ipsi huic malo soli nequeant occurrere, reliquum sane est, ut eos in hoc opere adiuvent maloque huic occurrant quicumque valent; ad quod hi quidem obligati sunt omnes communi charitatis vinculo, magistratus vero insuper etiam ex ipso officii sui debito tam certo a republica istarum etiam spiritualium nequitiarum pericula pro viribus propulsare tenentur, quam certo ipsam rempublicam eiusque salutem sartam tectam tueri sunt obligati¹³.

Caeterum nequaquam dubitari debet, quin ii qui hoc tempore Cantonibus Catholicis praesunt, viri utique aequae sapientia et sincera